
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

ПРИКАЗ 

О проведении мониторинга оценки предметных и методических 

компетенций методистов в рамках сопровождения курсов повышения 

квалификации педагогических работников системы общего образования  

по совершенствованию предметных и методических компетенций 

 
 [Дата документа]                                                                                            [Номер документа]  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 октября 2020 года № ВБ-1916/08 «О проведении оценки 

предметных и методических компетенций методистов в рамках 

сопровождения курсов повышения квалификации педагогических 

работников системы общего образования по совершенствованию предметных 

и методических компетенции», на основании приказа Департамента 

образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 28 октября 2020 года № 10-П-1570 «Об утверждении 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», 

с целью формирования кадрового резерва учителей по предметам: русский 

язык, математика, физика, химия, биология, рекомендованных  

к привлечению в качестве методистов в рамках формирования Единой 

системы научно-методического сопровождения педагогических работников  

и образовательных организаций, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» (далее – Институт развития образования) провести 

мониторинг оценки предметных и методических компетенций методистов  

в рамках сопровождения курсов повышения квалификации педагогических 

работников системы общего образования по совершенствованию предметных 

и методических компетенций (далее – Мониторинг оценки). 

2. Назначить региональным координатором Мониторинга оценки 

Дзюбину Светлану Викторовну, заведующего региональным центром оценки 

качества образования Института развития образования. 

3. Региональному координатору Мониторинга оценки:    



3.1. Назначить пункты проведения Мониторинга оценки.  

3.2. Сформировать списки организаторов, отвечающих за проведение 

Мониторинга оценки в каждом пункте проведения.  

3.3. Сформировать списки учителей по предметам: русский язык, 

математика, физика, химия, биология, участвующих в Мониторинге оценки.  

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования, руководителям государственных 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры: 

4.1. Обеспечить участие в Мониторинге оценки тьюторов курсов 

«Совершенствование предметных и методических компетенций учителей  

(в том числе в области формирования функциональной грамотности 

обучающихся)». 

4.2. Обеспечить участие в Мониторинге оценки слушателей курсов 

«Совершенствование предметных и методических компетенций учителей  

(в том числе в области формирования функциональной грамотности 

обучающихся)», показывающие высокие результаты освоения программы 

курсов. 

4.3. Обеспечить участие в Мониторинге оценки учителей  

по предметам: русский язык, математика, физика, химия, биология, 

выразившие желание войти в состав кадрового резерва для формирования 

методических служб региона.  

4.4. Обеспечить рекомендуемое количество участников процедур 

Мониторинга оценки из расчета 1 участник по учебному предмету  

на 100 учителей  по данному учебному предмету в муниципальном 

образовании. 

5. Отделу организационной работы и защиты информации 

Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры обеспечить рассылку и размещение настоящего 

приказа на сайте Департамента образования и молодёжной политики  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

6. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования Департамента образования  

и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника управления общего образования Департамента образования  

и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

 

 

Директор  

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 
Владелец [Владелец сертификата 1] 
Действтелен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

     А.А.Дренин 

 

 

 


